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1. Úvod

Grécky systém vokálov a ich distribúcia podľa všeobecného

názoru veľmi verne odráža indoeurópsky stav.1 Táto téza je
diskutabilná. V rôznych dialektoch pozorujeme rôzne zmeny
rekonštrukciou postulovaných pôvodnejších vokálov, predovšetkým
pokiaľ ide o ich timbre. Významné zmeny v priebehu starších
gréckych jazykových dejín však zaznamenala aj kvantita vokálov;
mám na mysli komplex zmien, spätých so sériou náhradných dĺžení.

Krátenie dlhých vokálov je naproti tomu zmena, ktorú v gréckych
dialektoch príliš nepozorujeme. Dochádza k nemu v hiátovej pozícii;
podrobnosti a dialektálne rozšírenie nie je jasné pre nedostatok
materiálu.

Stabilitu dlhých vokálov však podľa tradičného názoru ešte
v prehistorickej dobe narušil hláskový zákon, ktorý r. 1881 formuloval
Hermann Osthoff (1847-1909), profesor komparatívnej jazykovedy
a sanskrtu na Heidelberskej univerzite:

„Jeder lange Vokal ist in der Stellung vor Sonorlaut (ι = y, υ = w, µ,
ν, ρ, λ) und einem weiteren Konsonanten innerhalb desselben Wortes
urgriechisch verkürzt worden“.2

Rozhodne pozoruhodným je fakt, že novoobjavený hláskový
zákon Osthoff nepublikoval v rámci nejakej monografie či
v zvláštnom článku, ale v recenzii historicko-komparatívnej
Griechische Grammatik (1880) Gustava Meyera.

Vysvetlenie tohto faktu možno hľadať v úvode k o málo mladšej
Osthoffovej monografii Zur Geschichte des Perfects im
Indogermanischen... (1884), kde množstvo pripojených exkurzov
ospravedlňuje tým, že „in den nächsten Jahren durch anderweitige
grössere Arbeiten in Anspruch genommen, keine Ausicht hatte, so

1 LEJEUNE 1972: s. 212; RIX 1976: s. 45; s výhradou SIHLER 1995: s. 35.
2 OSTHOFF 1881: stĺpec 1593.
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bequem und im vorbeigehen wie hier über mehrere ... einzelfragen
meine meinung darzulegen.“3

Ekonómia publikačnej činnosti, ktorá Osthoffa nepochybne
znepokojovala už r. 1881, však nebude jediným dôvodom odkrytia
nového hláskového zákona pre odbornú verejnosť v rámci
„obyčajnej“ recenzie. Indoeuropeistika a komparatívna jazykoveda sa
na prelome 70. a 80. rokov devätnásteho storočia búrlivo rozvíjali,
mohlo dôjsť k situácii, že na jeden zásadný objav si, viac či menej
právom, činilo nárok hneď niekoľko bádateľov.4 Ponáhľať sa
s publikáciou svojho objavu bolo pre Osthoffa nepochybne aj otázkou
bádateľskej hrdosti.

Na tento hláskový zákon Osthoff pomýšľal už r. 1879. V rámci
práce Kleine beiträge zur declinationslehre der indogermanischen
spráchen II. (vyšla pod hlavičkou Osthoff – Brugman:
Morphologische Untersuchungen auf dem Gebiete der
indogermanischen Sprachen II.) navrhol koncovku gr. D. pl. -οις
odvodzovať zo staršej formy *-ωις. „Wegen des betrefenden
lautgesetzes“5 odkázal na svoj pripravovaný článok o tematickom
inštrumentáli plurálu, ktorý však, pokiaľ mi je známe, nenapísal.
O hláskovom zákone, ako už vieme, sa nakoniec rozpísal v recenzii
Meyerovej gramatiky.

Osthoff nový hláskový zákon označil za „gemeingriechisch“ či
„urgriechisch“ (OSTHOFF 1881: stĺpec 1593). Pritom však stopy jeho
pôsobnosti odhaľoval aj v latinčine, germánskych jazykoch (1881:
stĺpec 1595) a baltských rečiach (1884: s. 84n.). Zdá sa teda, že ho
považoval za fenomén z doby po rozpade ie. „prajazyka“ vyskytnuvší
sa nezávislo vo viacerých ie. jazykových vetvách.

Napriek tomu zostal Osthoffom formulovaný zákon vždy spätý
predovšetkým s dejinami, resp. historickou gramatikou gréčtiny.

3 OSTHOFF 1884: s. VII.
4 Cf. prípad odkrytia „zákona palatál“ (COLLINGE 1996: s. 133nn.) či de Saussurovo
objavenie slabičnej nazály ešte pred Brugmannom (MEIER-BRÜGGER 2002: s. 99n.).
5 OSTHOFF 1879: s. 58.
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Osthoffov zákon bol rýchlo akceptovaný, Felix SOLMSEN (1891),
označujúc ho ako „griechische vocalkürzunggesetz“,6 sa snažil
vysvetliť dva protipríklady, nominatív sg. tematických particípii na -ων
a niekoľko prípadov zakončenia 3. osoby pl. na -V:n, ako v sandhi
vzniklé varianty z doby pred jeho pôsobnosťou. Zákon prijal nielen
Osthoffov kolega a priateľ Karl Brugmann, zaradivši ho do svojich na
dlhú dobu nesmierne autoritatívnych diel (BRUGMANN 1897: s.
797-799 a 1900: s. 71n.), či iný klasik indoeuropeistiky Herman HIRT
(1902: 107-108), ktorý akceptoval aj Solmsenovu úpravu, ale aj „na
správnu cestu obrátený“ Gustav Meyer v ďalších vydaniach
Griechische Grammatik.7

Odvtedy zákon figuruje prakticky v každej historicky zameranej
gramatike gréčtiny, napr.: KIECKERS (1925: s. 43), BUCK (1969: s.
90.93, prvé vydanie je ešte z r. 1933), SCHWYZER (1934: s. 279-
280), LEJEUNE (1972: s. 219-220), PALMER (1986: s. 217),
SIHLER (1995: s. 58.74).

Neprehliadnuteľné je, že zákon sa týka vlastne dvoch fenoménov:
krátenia dlhého vokálu pred likvidami a nazálami a krátenia dlhých
diftongov (oboje v pozícii pred konzonantom). Berlínsky
indoeuropeista, súčasník a častý názorový protivník vlastných
„mladogramatikov“ reprezentovaných predovšetkým Brugmannom
a Osthoffom, Johannes Schmidt napadol už na prelome
devätnásteho a dvadsiateho storočia v dvoch statiach ako nenáležitú
tú časť zákona, ktorá sa týka diftongov.8 E. SCHWYZER (1934: s.

6 Na zaujímavý fakt upozorňuje COLLINGE 1996: s. 127: pomenovanie „Osthoffov
zákon“, možno na malú radosť samotného Osthoffa, dodajme, v Nemecku nebolo
používané ešte dlhé roky po jeho formulácii (nemá ho ešte SCHWYZER 1934). Ako
osobnejší sa ukázali krátko po začiatku dvadsiateho storočia francúzski bádatelia
(MEILLET 1906: s. 31: „le loi de M. Osthoff“). Pomenovanie je však etablované zrejme až
v jeho druhej polovici. V určitom zmysle by nebolo asi nezaujímavé urobiť výskum
nomenklatúry jednotlivých indoeuropeistických zákonov, napr. ako príspevok k sociológii
vedy.
7 Non vidi, BRUGMANN 1900: s. 71 však v bibliografickej poznámke odkazuje na
Osthoffovu recenziu a na 3. vydanie Meyerovej gramatiky!
8 Prvá bola uverejnená v Sitzungsberichte der Königlichen preussischen Akademie der
Wissenschaften z r. 1899 (non vidi), druhá v Zeitschrift für vergleichende Sprachforschung
auf dem Gebiete der indogermanischen Sprachen 38, s. 1-52, posmrtne, teda bez
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279) túto skutočnosť reflektoval, ale za zákon sa postavil slovami
„Wenn einzelne leicht wegerklärt werden können, scheint dies mir
doch zu weit zu gehen... Von Bedeutung ist die Stellungnahme bes.
für die gennanten Flexionsformen.“

K Schmidtovmu popretiu tej časti zákona, ktorá sa týka dlhých
diftongov, sa pripojil aj Hermann JACOBSOHN (Zur Geschichte des
Diphtonges ηυ im Griechischen, 1910). Neskôr dokonca navrhol
modifikovať poňatie krátenia vokálov (došlo k nemu podľa neho pred
likvidou či nazálou + dvoma konzonantmi alebo konzonantom
a slovnou hranicou),9 ako celok ale zákon nepoprel.

Slovnú hranicu do svojich úvah a do formulácie gréckeho
„shortening rule“ zahrnul Alan H. SOMMERSTEIN (1973: s. 66-67),

[…]

*leĝ- „zbierať“ ἔλεξα
*leyĝh- „lízať“ λεῖξαι
*lep- „lúpať“ λέψαι
*lewh3- „umývať“ λοέσσαι?
1. *med- „merať“ ἐµήσατο
2. *men- „zostať“ ἔµεινα
*mneh2- „myslieť“ ἔµνησα
1. *nem- „deliť“ ἔνειµα?
? *peh2w- „prestať“ ἔπαυσα
1. *peḱ- „ťahať (vlnu)“ ἔπεξα
*pleḱ- „pliesť“ ἔπλεξα
*plew- „plávať“ ἔπλευσα
? *pnew- „dýchať“ ἔπνευσε
*preh1- „rozdúchať“ ἔπρησα?
*prep- „padnúť do očí“ ἔπρεψα?
*pteh2k- „skrčiť sa“ ἔπτηξα, ἔπτᾱξα?
? 2. *(h2)rebh- „prikryť“ ἐρέψαι
? *(h1)reyd- „oprieť“ ἐρεῖσαι?
? 1. *(h1)rewdh- „urobiť červeným“ ἐρεῦσαι?
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? *skabh- „škrabať“ ἔσκαψα?
2. *(s)ker- „rezať“ ἔκερσε
*sleh1g/ĝ- „skončiť“ ἔλληξα?
*sneh1- „priasť“ ἔννησα
*speḱ- „pozerať“ σκέψατο
1. *spend- „obetovať (vodu)“ ἔσπεισα?
3. *sper- „rozptýliť“ ἔσπειρα?
*sperĝh- „ponáhľať sa“ ἐσπερξάµην?
*spewd- „náhliť sa“ ἔσπευσα?
*(s)reg/ĝ- „farbiť“ ῥέξαι?
*srew- „prúdiť“ ἔρρευσα?
? *(s)tegwh- „ovenčiť“ ἔστεψα?
*steg- „prikryť“ στέξαι
*stel- „pripraviť“ ἔστειλα
*sterg- „starať sa o“ στέρξαι
? *sterh1- „byť pripravený o“ στερέσαι
? *strebh- „otočiť“ ἔστρεψα
? *tag- „usporiadávať“ ἔταξα?
1. *teng/ĝ- „namočiť“ ἔτεγξα
? *treygw- „trieť“ τρῖψαι?
*tres- „chvieť sa (strachom)“ ἔτρεσεν?
*weĝh- „jazdiť“ ἔϝεξε
*weyh1- „usilovať o“ (ἐ)είσατο
*wemh1- „dáviť“ ἐµέσαι?
1. *wes- „byť oddetý“ ἕσσαι?
? *wrep- „nakláňať sa“ ῥέψαι?

Akrostatický prézens

*bhegw- „utiecť“ φέβοµαι?
*deyh2- „zablysnúť sa“ δέατο
*deḱ- „prijať“ δέχαται

92

*dhew- „bežať“ θέω, θείω
*gwelh3- „chcieť“ βόλοµαι
*h1ed- „jesť“ ἔδµεναι
*h1leng/ĝh- „zaprisahať“ ἐλέγχω
*h2merĝ- „zotrieť“ ἀµέργω
*h3reĝ- „vystrieť“ ὀρέγω
*ḱremh2- „ochabobvať“ κρέµαµαι
*k/ḱelh1- „omámiť“ κήλεω

1. *kwey- „všimnúť si“ *τή-ε-
2. *leyH- „liať“ λείβω?
1. *med- „merať“ µήδοµαι´
*(h1)rep- „strhnúť“ ἐρέπτοµαι
*stew- „byť známy“ στεῦται
*wedhh1- „narážať“ ἔθων
*weḱ- „želať“ ἑκών

Akrostatický kauzatív-iteratív

*kwelh1- „otáčať sa“ πωλέοµαι
2. *peth2- „lietať“ πωτάοµαι
*pteh2k- „skloniť sa“ πτώσσω?
*wedhh1- „narážať“ ὠθέω
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Resumé

Osthoffův zákon, formulovaný Hermannem Osthoffem jako
pravidlo vysvětlující lepším způsobem střídání dlouhých a krátkých
vokálu (diftongů) v některých řeckých paradigmatech než předpoklad
starého ablautu, je v předkládané práci zkoumaný formou úvah o
možnostech ekonstrukce a historického vývoje paradigmat,
v kterých je osthoffovské krácení vokálů běžně předpokládané.

r

ř

Mezi výsledky patří poznatek, že řecké substantiva na -εύς

původně flektovali s generalizovaným plným stupněm sufixu -ευ-, že
zakončení akuzativu plurálu ā-kmenů *-ans je odvoditelné přímo
z indoevropského *-ah2ns a že zakončení indoevropského
tematického instrumentálu plurálu bylo *-oh1is.

Všeobecným závěrem práce je, že v žádném ze zvážených
morfologických problémů není nutné postulovat někdejší působnost
Osthoffova zákona, který tak přinejmenším v oblasti ecké historické
morfologie ztrácí svou užitečnost.
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Summary

Osthoff’s Law which has been formulated by Hermann Osthoff as

a rule explaining the alternation of the long and short vowels
(diphtongs) in some Ancient Greek pardigmata in a better way than
the assumption of an old ablaut does is investigated in the present
study by considering the possibilities of econstruction and the
alternatives of historical development of the paradigmata in which is
the Osthoffian vowel shortening usually supposed.

r

*

The results are e. g. that Greek nouns in -εύς have used the
generalized full grade suffix -ευ- in original inflection, that the
desinence of the accusative plural of ā-stems -ans can be derived
immediately from the Indo-European *-ah2ns and that the desinence
of Indo-European thematic instrumental plural was *-oh1is.

The general conclusion reached is that there is no need to
postulate the former operation of Osthoff’s Law in any of the
considered morphological issues. The Law, in consequence, is
loosing his utility at least in the field of Greek historical morphology.
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