Posudek na diplomovou práci

Ján Bakyta
Osthoffov zákon a krátenie dlhých vokálov v gréčtině
FF UK Praha, září 2007

Osthoffův zákon, týkající se kráčení dlouhých vokálů před sonorou (nebo *j, w*) + konsonantem, byl formulován r. 1881. Od té doby byl v různých svých částech – jak přesvědčivě ukazuje JB v úvodu své diplomové práce – podrobován kritice různých badatelů, a to zejm. v souvislosti s přijímáním laryngální teorie a akcento-ablautových paradigmat; nicméně nové uspokojivé řešení nebylo dosud nalezeno. Proto si vzal JB za úkol zmapovat okruh jevů, v nichž se působnost zákona projevuje, zhodnotit stanoviska jednotlivých badatelů a pokusit se vysvětlit existenci krátkých samohlásek v daných sekvencích jiným, uspokojivějším způsobem než pomocí Osthoffova zákona. Ačkoliv takový úkol přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci, JB se svého úkolu zhostil obdivuhodným způsobem.

JB postupně zkoumá jednotlivé jazykové jevy, v nichž se působení Osthoffova zákona postuluje. Kromě kratičké noticky, jejímž předmětem je zájmeno $\alpha\acute{\upsilon}\tau\eta$ a která tudíž poněkud vybočuje z okruhu ostatních zkoumaných jevů, se vesměs jedná o morfologické útvary. Pět z nich se týká krátkých diftongů ve jmenné flexi (dle Osthoffovy teorie tyto diftongy vznikly kráčením dlouhých diftongů před konsonantem) a tři se vztahují ke krátkým monoftongům ve slovesné flexi (podle Osthoffa vzniklým kráčením dlouhých vokálů), i když „participia“ bychom vlastně měli počítat k jmenné flexi. Práce tedy obsahuje tato témata: (1) substantiva s kmenem zakončeným na „dlouhý diftong“, (2) ak. pl. *ā-kmenů*, (3) ak. pl. *i-* a *u-*kmenů, (4) ie. instr. pl. a řecký dat., (5) dat. pl. *ā-kmenů*, (6) *nt*-kmenová participia, (7) 3. os. pl. akt., (8) slovesné tvary s DS kořene. Zpracování každého tématu představuje zcela samostatnou a uzavřenou kapitolu a po dopracování by si alespoň některé z nich zasloužilo publikování v odborném periodiku.

JB dokáže problém „vyhmátnout“ a přesně definovat. Při analýze postupuje metodicky, klade si smysluplné otázky, konfrontuje řešení jednotlivých badatelů a zasvěceně s nimi polemizuje, dokáže přiznat i neřešitelnost problému. Jeho rekonstrukce jsou odvážné a boří dosavadní více či méně obecně přijímané hypotézy, ale jeho argumentace je logická a velmi dobře podložená jak sekundární literaturou, tak i primárními doklady. Někdy je snad až příliš kritický a navrhané rekonstrukce mohou vzbuzovat dojem *ad hoc* (jaké důvody vedly autora k interpretaci *m* jako *m̄* v sekvenci „-/*VHm*/(-), či konkrétněji *[Vh₂m̄]*“ – s. 20?). Operování s „jazykovým citem uživatelů řečtiny“ (s. 73 i dále) nepovažuji za adekvátní. K diplomandovým přednostem patří velmi dobrá kombinační schopnost.

Také formální stránku práce zvládl JB výborně, ačkoli psaní záznamů fonetických změn je po typografické stránce značně obtížné; důsledně odděluje fonologické a fonetické zápisy. Práce je prakticky bez překlepů, citace sekundární literatury jsou přesné. Jeho formulace jsou dobře srozumitelné, někdy možná ironické (s. 63 „na což nepřišla laryngalistika“), ale v únosné míře. Některé kapitoly jsou příliš dlouhé a bylo by ku prospěchu věci, kdyby diplomand pracoval s jejich hierarchickým členěním; i když je třeba přiznat, že on sám se ve svém výkladu neztrácí a neochvějně sleduje jeho základní linii.

Bakytův text je nabit informacemi, a proto se zastavím jen u některých záležitostí:

1) Hned v úvodu bych se chtěla postavit proti Bakytovu (s. 1) zpochybňování obecně přijímanému názoru, že řecký vokalismus věrně odráží indoevropský stav. Nikdo samozřejmě nepopírá, že v průběhu vývoje řeckého jazyka v antice došlo ve vokalickém systému řečtiny k rozsáhlým změnám, avšak je zřejmé, že badatelé tu mají na mysli srovnání ie. stavu se stavem nejstaršího období řeckého jazyka.

2) Proč se předpokládá realizace ak. pl. \bar{a} -kmenů jako *[-ah₂ns], a nikoli *[-ah₂ns]? (s. 43)

3) Typ proporční analogie mezi *ak. sg.* a *ak. pl.* je logický a běžný (s. 45, bod a); objevuje se ale nově navrhovaný typ *nom.pl. : ak. pl. = nom.pl. : ak. pl. x* (s. 46, bod b) i v jiných, starších rekonstrukcích?

A několik drobností:

(1) Proč se diplomand domnívá, že by *g^we(w)- nemohlo být napodobením hlasu hovězího dobytka (cf. fr. *meugler*)?

(2) Vzhledem k hojně citaci Stangova zákona je k uvedené literatuře možno připojit i Ch. S. Stang, *Indo-Européen *g^wōm, *(i)jēm*, FS Kurylowicz (Taszycki, ed.), 1965, 292-296.

Při zpracovávání diplomového úkolu pracoval JB naprosto samostatně, osvědčil široký rozhled a výbornou orientaci i v širších kontextech vážících se ke zkoumané problematice i potřebnou znalost starých jazyků. Prokázal velmi dobrou teoretickou průpravu, kvalitní znalost cizojazyčné literatury, samostatnost úsudku a velkou dávku kritičnosti.

Podle mého názoru stojí za ocenění, že se JB podařilo spojit v rámci svého výkladu postoje a názory indoeuropeistické s postoji a názory grécistickými. Přiznejme, že současní grécisté ve svých příručkách často vycházejí až z předřeckého stavu (Morani, Jurewicz, Wathélet) a předchozí jazyková stadia berou v úvahu jen *ad hoc*, ne vůbec ne. Naopak někteří indoeuropeisté (Beekes) odkazují na řečtinu jen v omezené míře, nerespektují vývoj ve vlastní řečtině a její nářeční rozrůzněnosti si všímají jen sporadicky.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem považuji diplomovou práci Jána Bakyty za velmi dobrý podklad k obhajobě.

V Praze dne 11. září 2007

PhDr. Dagmar Muchnová, CSc.